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  MITTAAMISTA tapahtuu kaikilla elä-
män alueilla ja sen merkitystä ja vaiku-
tuksia kaikessa laajuudessaan on mahdo-
ton määrittää. Lordi Kelvin on sanonut, 
”jos et osaa mitata, et voi parantaa”. 
Varsin usein lainattu on Peter druckerin 
lausahdus ”et voi johtaa, mitä et voi mi-
tata”. Toimintojen kehittäminen ja kai-
kenlainen laadun parantaminen sekä 
myös johtaminen perustuvat hyvään mit-
taamiseen. Mitä paremmin osaamme mi-
tata, sitä parempia päätöksiä pystymme 
tekemään ja sitä paremmin kehittämään 
toimintoja oikeaa suuntaan. 

Mittaamisen vaikutuksia on ryhdyt-
ty tutkimaan entistä enemmän ympäri 
maailmaa. Mittaamisen merkitystä voi-
daan verrata inhimillisen kehityksen in-
deksiin (human development Index, hdI) 
joka on kansakuntien kehityksen mittari.  
Mittari koostuu odotettavissa olevasta 
elinajasta, lukutaidosta, koulutuksesta ja 
elintasosta.  Nikola Poposki on tutkimuk-

sessaan todennut, että ne maat,  jotka 
sijoittuvat korkealle elämän laadun pis-
teytyksessä, panostavat paljon mittauk-
siin. Tällä asteikolla Suomi on korkean 
laadun ja hyvän mittaamisen maa. 

huolimatta korkeasta tasosta meillä 
on kuitenkin paljon tehtävää mittaami-
sen luotettavuuden kehittämisessä.  Eri-
tyisesti meidän tulee kehittää mittaami-
sen tarkoituksenmukaisuutta ja talou-
dellista tuottavuutta. hyvä mittaaminen 
on paljon enemmän kuin vain normien 
ja vaatimusten täyttämistä.  Mittausten 
hyödyn perustana ovat tulosten luotetta-
vuus ja tarkoituksenmukainen tarkkuus. 
Mittaamisen osaamista tulee parantaa si-
ten, että osataan ja halutaan mitata hel-
posti, yksinkertaisesti ja oikeita asioita oi-
kealla tarkkuudella.

Mittauksia tehdään lähes kaikilla 
elämän aloilla: teollisuudessa, terveyden-
huollossa ja ihmisten jokapäiväisessä ar-
kielämässä. Suuresta mittausten määräs-

tä huolimatta päätöksiä joudutaan usein 
tekemään epämääräisten mittaustulos-
ten ja jopa valistuneen arvauksen pe-
rusteella. Euroopan unionin jäsenmaissa 
käytetään suoranaisiin mittauksiin noin 
1 % bruttokansantuotteesta. Kun tä-
hän lisätään terveydenhuolto, ympäris-

tömittaukset, turvallisuustestaus, petos-
ten vastaiset projektit sekä kaikki arjen 
mittaukset, luku nousee huomattavasti, 
vähintään 2 %:iin BKT:sta. hyvästä mit-
taamisesta saatavat hyödyt ovat todella 
merkittäviä innovaatioille, kasvulle, teol-
lisuudelle, kaupankäynnille ja sosiaalisil-
le ohjelmille.  

Valtioneuvoston heinäkuussa nimit-
tämä metrologian neuvottelukunta on 
asettanut keskeiseksi tavoitteekseen lor-
di Kelvinin ajatuksen toteuttamisen, kun 
osaat mitata, osaat parantaa.

Tavoitteen toteuttamiseksi neuvot-
telukunta keskittyy neljään laajaan tee-
maan: vertailulaboratoriotoiminnan ke-
hittäminen, metrologia standardisoin-
nissa, metrologian koulutuksen kehit-
täminen ja mittauslaitelain voimaan 
saattamisen tukeminen. Näihin teemoi-
hin keskittymällä neuvottelukunta pyrkii 
edistämään mittaamisen laajaa ymmär-
rystä – pitämään Suomi korkeatasoisen 
mittaamisen maana.

Kun osaat mitata, 
osaat parantaa

Ylijohtaja Timo Hirvi

PÄÄKIRJOITuS

Suomi on korkean 
laadun ja hyvän 

mittaamisen maa.
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 MIKESin päätös perustaa tutkimus-
ryhmä sekä voima- ja virtauslaboratorio 
Kajaaniin on seurausta CEMISin (Centre 
for Measurement and Information sys-
tems) toiminnan käynnistymisestä. 

MIKES-Kajaanin laboratorio aloittaa 
virallisesti ensi vuoden alussa; tänä syksy-
nä saneerataan toimitilat ja asennetaan 
laitteet. Laboratorion tutkimusryhmä ke-
hittää soveltavaa mittaustiedettä sekä yl-
läpitää voiman, vääntömomentin ja vir-
tauksen kansallisia mittanormaaleja. 

- MIKES on Suomen ainoa puhtaas-

MIKES-Kajaanin laboratoriotoiminnan käynnistyminen vuodenvaihteessa vahvistaa 

Kajaanin asemaa mittaustekniikan osaamiskeskittymänä. Laboratorio toimii osana 

mittaus- ja tietojärjestelmien koulutus- ja tutkimuskeskus CEMISiä.

Win-win – yhteistyötä 
MIKESin uuden laboratorion sijoittumi-
nen CEMISin yhteyteen ei ollut sattumaa. 
CEMIS on Oulun ja Jyväskylän yliopis-
tojen, MIKESin ja VTT:n sekä Kajaanin 
AMK:n yhteinen tutkimus- ja koulutus-
keskus, jossa työskentelee tällä hetkellä 
noin 130 mittaus- ja tietojärjestelmäalan 
asiantuntijaa. Keskuksella on käytettävis-
sä 20 viime vuoden aikana luodut erin-
omaiset tutkimus- ja kehitysympäristöt. 

- Nämä asiantuntijat, tutkimusympä-
ristöt sekä keskuksen muiden toimijoi-

ti mittaustieteeseen erikoistunut tutki-
muslaitos. Siksi sen mukanaolo mittaus- 
ja tietojärjestelmien tutkimus- ja koulu-
tuskeskus CEMISissä tuo meille selkeästi 
lisää uskottavuutta, osaamista ja mah-
dollisuuksia, keskuksen johtaja, teknii-
kan tohtori Risto Oikari vakuuttaa.

Lisäksi MIKESin tutkimusryhmä vah-
vistaa merkittävästi keskuksen yhtä va-
littua sovellusaluetta, ympäristömoni-
torointiin ja teollisiin prosesseihin liit-
tyvää nestevirtausten on-line -mittaus-
toimintaa.

Uusi voima- ja virtaus-
laboratorio Kajaaniin 

MIKESin uusi voima- ja virtaus-
laboratorio saa tilat Renforsin Ran-
nan  yritysalueen Puristamo-raken-
nuksesta. Saneerauksen edistymiseen 
tutustumassa CEMISin johtaja Risto 
Oikari (vas.) ja Kajaanin AMK:n rehto-
ri Turo Kilpeläinen.
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den laajat, erityisesti soveltaviin yrityk-
siin kohdistuvat yhteistyösuhteet tukevat 
merkittävästi MIKESin toimintamahdolli-
suuksia, kehittymistä ja toiminnan laa-
jentamista soveltavaa mittaustekniikkaa 
kohti, Oikari arvioi. 

CEMIS-MIKES -yhteistyö hyödyttää 
myös Kajaanin seutua, sillä MIKES-Kajaa-
ni tuo tullessaan merkittävää asiantun-
temusta sekä laajan yhteistyöverkoston 
metrologian alalla. 

- MIKESin voima- ja virtauslaborato-
rion ansiosta alueemme yrityksillä ja tut-
kimuslaitoksilla on nyt käden ulottuvil-
la palveluja voima-, vääntömomentti- ja 
nestevirtaussuureiden mittalaitteiden ke-
hitykseen ja käytön aikaiseen kalibroin-
tiin. Palveluiden saatavuus läheltä on tär-
keää, sillä alueella sijaitsee useita yrityk-
siä, jotka kehittävät ko. suureisiin perus-
tuvia mittalaitteita, Oikari tarkentaa. 

Tiivis yhteistyö MIKESin kanssa mah-
dollistaa yritysten t&k-prosessin selkeän 
nopeuttamisen, joka näkyy yritysten kil-
pailukyvyn lisääntymisenä. MIKESin labo-
ratoriolla on myös laajempi elinkeinopo-
liittinen merkitys. Tunnettu ja merkittä-
vä tutkimuslaitos houkuttelee alueelle 
yrityksiä ja muita tutkimuslaitoksia, mikä 
on konkreettisesti nähtävissä jo MIKESin 
laboratorion perustamisvaiheessa.

Käytäntö rikastuttaa teoriaa
Kajaanin elinkeinoelämä sekä korkea-
koulusektori ovat viime vuosina koke-
neet merkittävän rakenteellisen uudistu-
misen. Edelleen jatkuvassa Kainuun tule-
vaisuuden rakennustyössä MIKES on kes-
keinen tekijä.

- Kajaanin ammattikorkeakoululla 
on tärkeä rooli alueellisen osaamisen 
ja TKI-työn välittäjäorganisaationa. Sik-
si tänne kehittyvä mittaus- ja tietojär-
jestelmäalan klusteri on meille tärkeä. 
MIKESin kanssa haluamme yhteistyö-
hön heti alusta alkaen opetuksen, ohja-
uksen, opinnäyte- ja harjoitustöiden se-
kä henkilöstövaihdon muodossa, rehtori 
Turo Kilpeläinen toteaa.

hän uskoo yhteistyön rikastuttavan ja 
konkretisoivan Kajaanin ammattikorkea-
koulun opetusta, sillä valtakunnallisesti ja 
globaalisti tunnetun toimijan tietotaito 
sekä toimitilat ovat selkeä lisäarvo Kajaa-
nin ammattikorkeakoulun opetukseen. 

- MIKESin laboratorion sekä CEMISin 
toiminnan käynnistyminen syventää Ka-
jaanin ammattikorkeakoulun vaativien 
olosuhteiden sulautettujen järjestelmien 
sekä simulointiteknologian osaamista. 
Mittausosaamisen terävöittäminen ja so-
veltaminen eri osa-alueille mahdollistuu 

alueellisen osaamisen kasvun myötä, reh-
tori otaksuu.

Kilpeläinen arvelee, että rautaisen 
käytännön tason asiantuntemuksen 
hyödyntäminen opetuksessa on opiske-
lijoille kova juttu. Erilaisten harjoitus- ja 
opinnäytetöiden tekeminen yhteistyös-
sä MIKES:n kanssa luo opiskelijoille mah-
dollisuuden näyttää kyntensä lisäarvon 
tuottajina eikä MIKESkään jää osatto-
maksi yhteistyön hyödyistä. 

Integraatiosta voimaa
MIKES on tärkeä osa Kajaanin syntyvää 
osaamisklusteria, joka lisää koko Kai-
nuun vetovoimaisuutta, mukaan luettu-
na Kajaanin ammattikorkeakoulu. Vas-
taavasti valtakunnallisesti merkittävän 
osaamisklusterin toivotaan edistävän Ka-
jaanin ammattikorkeakoulun opiskelijoi-
den työllistymistä alueelle sekä lisäävän 
yrittämisen edellytyksiä ja halukkuutta.

- Kajaanin ammattikorkeakoulu on 
uudistanut strategiansa, jonka jalkautta-
mistyö on nytkähtänyt liikkeelle. Tavoit-
teenamme on olla Suomen tekevin kor-
keakoulu, joka toimii aktiivisessa vuoro-
vaikutuksessa alueen toimijoiden kanssa. 
Tekevä korkeakoulu -teeman ydinasia on 
pystyä integroimaan Kajaanin ammatti-
korkeakoulun 2000 opiskelijaa ja 200 
henkilökunnan jäsentä aluekehitystyö-
hön mahdollisimman tarkoituksenmu-
kaisesti, rehtori Kilpeläinen toteaa. 

hänen mielestään yksi mielenkiin-
toinen vaihtoehto on pohtia, miten CE-
MIS-toimijoiden henkilöstöä voitaisiin 
resursoida ristiin yhteisten tavoitteiden 
saavuttamiseksi. Tällöin ammattikorkea-
koulun työntekijät voisivat tehdä jollakin 
prosentuaalisella osuudella töitä esimer-
kiksi MIKESille ja päinvastoin.

Ajatus on ymmärrettävä. useimmat 
CEMIS-toimijat ovat keskittyneet yritys-
yhteistyöhön, mutta MIKESillä on laajat 
yhteydet eri maiden metrologialaitok-

MIKES-Kajaani
pähkinänkuoressa
MIKESin Kajaanin yksikkö ylläpi-
tää ja kehittää kansallisia mittanor-
maaleita voiman, vääntömomentin 
ja suurten massojen sekä nestevirta-
usten osalta. 

Kajaaniin on rakenteilla kan-
sainvälisesti korkeatasoinen ympä-
ristö ja monipuoliset mittalaitteet 
em. suureiden kansallisten mitta-
normaalien ylläpitoon ja kehittämi-
seen, korkeaa tarkkuutta vaativiin 
kalibrointipalveluihin, koulutuspal-
veluihin sekä yritysten ja yhteiskun-
nan tarvitsemiin t&k-palveluihin. 

Kajaanin yksikkö sijaitsee Ren-
forsin rannan yritysalueella ja siel-
lä työskentelee vuoteen 2012 men-
nessä noin 10 asiantuntijaa. Yksikkö 
toimii osana CEMISiä.

siin ja muihin mittaustieteen ja -teknii-
kan tutkimuslaitoksiin. 

- MIKESin kansainväliset yhteydet 
täydentävät CEMISin muiden toimijoi-
den kansallisia ja kansainvälisiä suhtei-
ta. Erityisen merkittävänä mahdollisuu-
tena pidän MIKESin vahvaa panosta Eu-
roopan metrologiaohjelmassa (EMRP). 
Sen ansiosta CEMISinkin verkostoitu-
mis- ja rahoitusmahdollisuudet parane-
vat, Oikari arvioi.

Teksti Irja Nurmi-Rättö
Kuva Arto Tulima
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 SYKE on ympäristöalan tutkimus- ja 
asiantuntijalaitos, joka toimii ympäristö-
ministeriön määräämänä ympäristöalan 
kansallisena vertailulaboratoriona. Tou-
kokuussa SYKEn laboratorioista tuli myös 
vesiympäristön kemiallisiin analyyseihin 
liittyvien jäljitettävien kalibrointien ja 
asiantuntijatehtävien sopimuslaborato-
rio Suomessa. 

Sopimuslaboratoriona SYKEn labo-
ratoriot liittyi EuRAMETin (European 
Association of National Metrology In-
stitutes) yhteistyöverkostoon ja kan-
sainväliseen kansallisten mittanormaa-
lien sekä kalibrointi- ja mittaustodis-

tusten vastavuoroiseen tunnustamisso-
pimukseen eli CIPM MRA -sopimukseen 
(CIPM = International Committee for 
Weights and Measures, MRA = Mutual 
Recognition Arrangement). 

Kansainvälinen yhteistyö saavutti 
näin aivan uudet mittasuhteet, ja uusi 
asema noteerattiin korkealle myös SY-
KEn sisällä ja ympäristöministeriössä.  

- Meillä on aina ollut vankka usko 
itseemme ja olemme tähdänneet kor-
kealle. Nyt olemme osoittaneet, että 
ponnistelumme eivät ole olleet turhia. 
Viime vuosina mahdollisuudet kohden-
taa resursseja uusiin korkeatasoisiin 

mittalaitteisiin ja henkilöstön osaami-
sen kehittyminen ovat ratkaisevasti vai-
kuttaneet uuden asemamme saavutta-
miseen, laboratorionjohtaja Marja Luo-
tola toteaa.

Pitkä taival huipulle
SYKEn laboratorioiden tie sopimusla-
boratorioksi on ollut vuosikymmenien 
prosessi ja tulosta vertailulaboratorion 
laatutason ja jäljitettävyyden sinnik-
käästä kehittämisestä.  

- Perimätiedon mukaan jo 1960-lu-
vulla SYKEn edeltäjäorganisaatiolla 
oli vertailulaboratorion alaan kuulu-
via tehtäviä ja  nimi vertailulaboratorio 
otettiin omatoimisesti käyttöön, vaikka 
nimelle ei ollut mitään virallista perus-
tetta. 1990-luvun puolivälissä asetimme 
tavoitteeksi aseman virallistamisen ja 
haimme nimitystä ympäristöministeri-
öltä. Ihan käden käänteessä asia ei kui-
tenkaan hoitunut, Luotola kertoo.

Ennen kuin nimitystä voitiin harki-
ta, tarvittiin ympäristösuojelulaki- ja 
siinä ”laatupykälä” sekä valtuutus ver-
tailulaboratorioksi määräämiseen. Ym-
päristösuojelulaki oli kuitenkin tuol-
loin vasta tekeillä, joten lainvalmistelu, 
ministeriön kuulemiset ja kansainväli-
sen arviointiprosessin läpikäynti veivät 
kaikkiaan viisi vuotta. Vihdoin vuon-
na 2001 laboratoriosta tuli kansallinen 
ympäristöalan vertailulaboratorio, jon-
ka toimialue oli verrattain laaja.

- Vertailulaboratorion pätevyysalu-
eeksi  vahvistettiin vesiin ja kiinteisiin 
ympäristönäytteisiin liittyvä ympäristö-
mittausten, testausten ja tutkimusten 
laadunvarmistus ja alan toimijoiden tu-
keminen pätevyyden ylläpidossa. Vii-
den vuoden pilottikauden jälkeen ym-
päristöministeriö järjesti uuden toimin-
tamme arvioinnin, jossa pärjäsimme 
erinomaisesti. Niinpä 2006 nimitys vah-
vistettiin toistaiseksi voimassa olevak-
si. Kehitystyötä on nyt tehty erityisesti 
biologisten vesitutkimusmenetelmien 
osalta ja pätevyysalueen laajennusta 
haetaan vielä tämän vuoden puolella.MIKES ja Suomen ympäristökeskus (SYKE) ovat 

allekirjoittaneet sopimuksen, joka nosti SYKEn 

laboratoriot maailman mittaustieteellisisten 

huippulaboratorioiden joukkoon.

Uusi status sopimuslaboratoriona miellyttää laboratorionjohtaja 
Marja Luotolaa (vas.), kemisti Teemu Näykkiä, yksikönpäällikkö 
Pirjo Sainiota ja yksikönpäällikkö Mirja Leivuorta.

50-vuotinen taival
sopimuslaboratorioksi

6
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Akkreditointi varmisti 
sopimuksen

Jatkuvan laadunkehitystyön ansiosta 
SYKEn edeltäjäorganisaation laborato-
riosta tuli 1992 ensimmäinen ympäris-
töanalytiikkaan akkreditoitu testausla-
boratorio Suomessa ja vuonna 2006 en-
simmäinen akkreditoitu ympäristöalan 
vertailumittausten järjestäjä. Kalibroin-
titoiminnan kehittämistä pohdittiin jo 
1990-luvun loppupuolella MIKESin sil-
loisen johtajan aloitteesta, mutta vas-
ta 2005 lähtien laboratoriosta löytyi oi-
keanlaista osaamista ja riittävästi re-
sursseja.

Metallianalytiikka oli pitkään yksi 
laboratorion painopistealueista. uudet 
laitehankinnat ja metrologisen osaami-
sen määrätietoinen vahvistaminen joh-
tivat vihdoin akkreditoinnin hakemi-
seen kalibrointilaboratorion pätevyys-
alueelle. 

- Tarkastuksen yhteydessä profes-
sori Bertil Magnusson Ruotsin kansalli-
selta metrologialaitokselta SP:ltä arvioi 
MIKESin pyynnöstä laboratorion mit-
taustieteellisen eli metrologisen tason. 
Akkreditointipäätöksen saimme tänä 
keväänä ja se mahdollisti osaltaan so-
pimuslaboratoriosopimuksen, kemis-
ti Teemu Näykki kertoo. hän toimii tä-
män vuoden alusta perustetun kemian 
metrologiatiimin vetäjänä.

Myös orgaanisten haitta-aineiden 
analytiikan kehittäminen on ollut mer-
kittävä juonne SYKEn laboratorioiden 
kehityskulussa ja toiminnan laaduk-
kuudella oli osansa positiivisen arvioin-
tituloksen syntyyn.

- Toiminnan korkeatasoisuus teki 
vaikutuksen professori Magnussoniin, 
vaikka emme akkreditointia vielä täl-
le pätevyysalueelle hakeneetkaan, yk-
sikönpäällikkö Pirjo Sainio toteaa.

ulkopuolisen asiantuntijan arvi-
oinnin perusteella laboratorion todet-
tiin täyttävän asetetut vaatimukset ja 
osoittaneen kehitystyössä innovatiivis-
ta ja modernia työskentelyotetta.

Sopimuslaboratoriotoiminta käyn-
nistyi virallisesti MIKESin ja SYKEn al-
lekirjoittamalla sopimuksella 6. touko-
kuuta. Sopimuksen perusteella MIKES 
ilmoitti SYKEn laboratoriot EuRAME-

Apulaistutkija Timo Sara-Aho on yksi 
kemian metrologiatiimin jäsenistä.

Tiin, jossa laboratorion status on desig-
nated institute ja toiminta-alueena ve-
siympäristön kemialliset analyysit.

Sopimuslaboratorion 
toiminta-alue

SYKEn laboratoriot tuottaa tarkkuu-
deltaan ja luotettavuudeltaan korkea-
tasoisimpia vesiympäristön kemiallisia 
mittauksia Suomessa. Mittaus labora-
torioissa tapahtuu isotooppilaimennus-
massaspektrometrian avulla ja tekniik-
kaa sovelletaan sekä epäorgaanisen et-
tä orgaanisen kemian alueella. 

- Sopimuslaboratoriotoiminta tukee 
vahvasti SYKEn toimintaa kansallisena 
vertailulaboratoriona ja ottaa jatkossa 
toiminnassa huomioon Luonnonvara- ja 
ympäristötutkimuksen yhteenliittymän 
(LYNET) tarpeet. Myös asiakaskohtais-
ten jäljitettävien vertailumateriaalien 
valmistaminen ja testaaminen on mah-
dollista esimerkiksi yritysten tarpeisiin, 
laboratorionjohtaja Luotola kertoo.

- Sopimuslaboratorioaseman ansi-
osta SYKEn järjestämien pätevyysko-
keidenkin laatustatus kasvaa, koska 
etenkin vesinäytteiden metallivertai-
luissa voidaan vertailuarvona käyttää 
jäljitettävää mittaustulosta, yksikön-
päällikkö Mirja Leivuori lisää. 

Mittausten tarkempi mittausepävar-
muuden tunteminen parantaa tulosten 
vertailukelpoisuutta ja luotettavuutta. 
Tarkasti määritetty pieni mittausepä-
varmuus on erityisen tärkeää, kun arvi-
oidaan tulosten käytettävyyttä ja verra-
taan niitä esimerkiksi asetettuihin raja-
arvoihin ympäristöluvissa, standardeis-
sa tai tuotantoprosesseissa. 

- Kansainvälisesti mittausten ver-
tailukelpoisuus on ensiarvoisen tär-
keää esimerkiksi elinkeinoelämälle 
ja asialla on suuri taloudellinen mer-
kitys. Maailmassa ympäristömittauk-
siin käytetään yhä enemmän rahaa ja 
muistaakseni Eu-direktiiveistäkin jopa 
40 % koskee jollain tavoin mittauksia, 
Näykki arvioi.

EMRP-hankkeet uusi 
aluevaltaus

Sopimuslaboratorioasemansa myö-
tä SYKEn laboratoriot voi ensi kertaa 
osallistua Euroopan Metrologiaohjel-
man (EMRP) hankkeisiin ja on mukana 
kolmessa ympäristöalan hankesuunnit-
telussa.

Epäorgaanisen kemian hanke täh-
tää liuenneen hapen metrologisesti jäl-
jitettävien mittausten kehittämiseen. 
Toteutuessaan SYKEn laboratorioiden 
osuus hankkeessa olisi jatkuvatoimis-
ten mitta-antureiden ja kenttämitta-
reiden vertailumittauksen järjestämi-
nen. Orgaanisen kemian osalta labora-
toriot osallistuu kahteen hankkeeseen, 
jotka molemmat liittyvät vesipolitiikan 
puitedirektiiviin.

- Toisessa hankkeessa on kyse ny-
kyisten prioriteettiaineiden jäljitettä-
vien referenssimenetelmien ja -mate-
riaalien kehittämisestä. Toinen koskee 
ehdokaslistalla olevia uusia prioriteet-
tiaineita, joita ovat mm. lääkeaineet 
ja pintakäsittelyaineet. hakuaika päät-
tyi 11.10.2010 ja joulukuun puolivälis-
sä saamme kuulla, kuinka nämä hank-
keet ovat menestyneet, yksikönpäällik-
kö Pirjo Sainio sanoo. 

SYKEn laboratorioiden laajentunee-
seen yhteistyöverkostoon kuuluu myös 
Tarton yliopisto, jossa Näykki tekee väi-
töskirjatyötä kemian metrologian alal-
ta. Suomessa ympäristömittausten jäl-
jitettävyyteen liittyvää yhteistyötä on 
suunnitteilla mm. MIKESin kanssa opti-
sen spektroskopian alueella sekä CLEEN 
Oy:ssä, jossa kenttämittausten laadun-
varmennukseen SYKEn laboratorioilla 
on paljon annettavaa.

Teksti: Irja Nurmi-Rättö
Kuvat: Marko Rättö
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 Vuonna 1993 huSLAB päätti lait-
taa laatujärjestelmänsä kuntoon. Koska 
asia koettiin tärkeäksi, vastuuhenkilöksi 
kutsuttiin laatupäällikkö Jaakko-Juhani 
himberg. Onnistuneen henkilövalinnan 
tuloksena huSLAB on tänään Euroopan 
laajuisesti ainutlaatuinen laboratoriolii-
kelaitos, jossa kaikki laboratoriolääketie-
teen erikoisalat on akkreditoitu.

- Olemme ylpeitä saavutuksestam-
me. Ilman tavoitehakuista työskentelyä 
ja ennen kaikkea henkilöstön täysipai-
noista sitoutumista tämä ei olisi onnistu-
nut. Olemme edenneet askel askeleelta 
kohti tavoitettamme, joskus helpommin, 
joskus hankalammin, mutta aina onnis-
tuen, himberg kertaa tyytyväisenä.

Erityiseksi saavutuksen tekee vielä se, 
että akkreditointeihin valmistautuminen 
ei suinkaan ole ollut henkilöstön ainoa 
haaste. Vuosien aikana myös huSLABin 
organisaatiota on muokattu uuteen us-
koon ja muutoksiin sopeutuminen on 
vienyt oman energiansa.

Kuuden päätöksen putki
Kliininen kemia oli ensimmäinen akkre-
ditoitu vastuualue vuonna 1996. Valmis-
tautuminen aloitettiin jo kolme vuotta 
aiemmin, sillä laatujärjestelmät piti ensin 
saada kuntoon. 

- Noihin aikoihin tapahtunut hYKSin 
sairaaloiden laboratorioiden yhdistämi-
nen ja myöhemmin kaikkien helsingin ja 

uudenmaan sairaanhoitopiirin laborato-
rioitten yhdistäminen yhdeksi liikelaitok-
seksi oli suuri mullistus. henkilöstö piti so-
peuttaa ajatukseen yhtenäisestä laborato-
riotoiminnasta, joten jouduin laittamaan 
itseni sataprosenttisesti likoon kiertäessä-
ni toimipisteestä toiseen puhumassa asian 
puolesta, laatupäällikkö muistelee.

Laatujärjestelmän merkitys kuitenkin 
ymmärrettiin ja työ sen kuntoon saatta-
miseksi otettiin vakavasti. Seuraavaksi 
akkreditoitiin kliinisen mikrobiologian 
vastuualue vuonna 2001 ja kolmantena 
oli vuorossa molekyyligenetiikka vuon-
na 2005.

- Ensimmäisen akkreditoinnin ha-
keminen ja siihen valmistautuminen oli 

huSLABin määrätietoinen työ laboratorion 

kaikkien vastuualueiden akkreditoimiseksi on 

saatu päätökseen. Tulevaisuudessa häämöttää 

vielä yksi tavoite – eri vastuualueiden 

saaminen yhden akkreditointi-

päätöksen alle.

Akkreditointien
Euroopan ennätys
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Euroopassa vain HUSLABilla on näin 
monia akkreditoituja laboratoriolääke- 
tieteellisiä erikoisalueita. Seuraava 
tavoitteemme on saattaa kaikki kuusi 
akkreditoitua vastuualuettamme 
yhden akkreditointipäätöksen alle, 
laatupäällikkö Jaakko-Juhani Himberg 
toteaa.

HUSLABin 
akkreditoidut 
vastuualueet
•  Kliininen kemia, 
 1996 (T055)
•  Kliininen mikrobiologia,
  2001 (T200)
•  Molekyyligenetiikka, 
 2005 (T228)
•  Patologia, 
 2007 (T240) 
•  Isotooppitutkimus, 
 2009 (T253)
•  Kliininen neurofysiologia, 
 2009 (T257)

kaikkein hankalinta. Seuraavat sujuivat 
jo helpommin, koska henkilöstö oli jo eh-
tinyt sisäistää ajatuksen. Sanonta ”paras 
on hyvän vihollinen” tuli silti toteen näy-
tetyksi. Pedantit asiantuntijat halusivat 
hioa toimintamalleja loputtomiin, vaik-
ka laatujärjestelmää on toki mahdollis-
ta jatkuvasti parantaa, sen ei tarvitse olla 
kerralla valmis, himberg toteaa.

Neljäntenä akkreditoitiin patologian 
vastuualue vuonna 2007. Prosessin haas-
teeksi osoittautui nimikkeiden yhtenäis-
täminen. Pari vuotta myöhemmin akkre-
ditointipäätöksen sai kliininen fysiologia 
ja isotooppitutkimukset ja vuoden 2009 
lopulla akkreditointi heltisi myös kliini-
selle neurofysiologialle.

- Viime vuodenvaihteessa aioimme 
jättää vielä yhden akkreditointihake-
muksen. halusimme irrottaa peruster-
veydenhuollon laboratoriotoiminnan 
oman akkreditointipäätöksen alle, mut-
ta SFS-EN 15189 -standardin mukaan lä-
hes pelkkää näytteenottotoimintaa har-
joittavaa laboratoriota ei voida akkredi-
toida. Niinpä hanke kariutui ja toiminta 
jatkuu nykyisellään.

Proaktiivisuus tärkeää
Lähes 20 vuoden työ akkreditointien 
eteen on tuonut kadehdittavan rivin 
sertifikaatteja seinälle ja ennen kaikkea 
roppakaupalla käytännön hyötyjä. Tär-
kein muutos entiseen nähden on him-
bergin mielestä täsmällisesti kuvattujen 
työtehtävien tuoma toimintavarmuus ja 
työskentelyn helppous. 

- Kun työtä tehdään jokaisessa vas-
tuualueen työpisteessä samalla tavalla, 
työntekijöiden siirtyminen pisteestä toi-
seen on vaivatonta samoin kuin uralla 
eteneminen ja uusiin tehtäviin pereh-
dyttäminen. Akkreditoinnit ovat meil-
le myös maine- ja uskottavuuskysymys. 
Strategiassamme todetaan, että tavoit-
teemme on olla kansainvälisesti merkit-
tävä toimija, ja sitä me nyt olemme, him-
berg listaa etuja.

Kaikesta hyvästä huolimatta vielä 
löytyy parannettavaakin. Vuoden välein 
tapahtuvissa arvioinneissa johtamisjärjes-
telmään kiinnitetään lisääntyvässä mää-
rin huomiota. Siksi johtamiskulttuurin 
muutos käytännön tasolla tuntuu laatu-
päälliköstä tuskastuttavan hitaalta.

- Mielestäni toimintajärjestelmää ei 
vieläkään hyödynnetä riittävästi. Tilan-
teen parantamiseksi olemme lisäämäs-
sä järjestelmään riskien arviointia, jonka 
eräs ilmentymä on esimerkiksi huS Riskit 
-raportointijärjestelmän käyttöönotto. 
Kuka tahansa voi kirjata järjestelmään 

havaitsemiaan läheltä piti -tilanteita var-
sinaisten vahinkotapahtumien lisäksi.

huSissa on otettu käyttöön myös 
hAIPRO-järjestelmä, joka on lähes kan-
sallinen, klinikoita varten luotu potilasva-
hinkojärjestelmä. Laboratoriomme noin 
20 000 vuosittain raportoidusta poikkea-
masta analyyttisten poikkeamien määrä 
on enää mitättömän pieni, mikä osoittaa 
laatujärjestelmän toimivuuden.

Yksi ylitse muiden
huSLABin toteutunut tavoite on ollut 
saada kaikki suurivolyymiset ja kilpailul-
lisesti tärkeät vastuualueet akkreditoi-
tua. Kaikkiaan 6 000 nimikkeen joukos-
ta kuitenkin vain alle 1 000 nimikettä on 
akkreditoitu. 

- Kaikkia pienivolyymisia nimikkeitä 
emme edes pyri saamaan akkreditointien 
piiriin. Kun neljä viidesosaa volyymistam-
me on akkreditoitu, olemme tyytyväisiä. 
Tällä hetkellä näyttäisi siltä, että tavoit-
teemme on toteutunut jo yli 80-prosent-
tisesti, himberg arvioi.

Tämän hetken kehitystoimia leimaa 
pyrkimys saattaa kaikki akkreditoidut 
vastuualueet ainoastaan yhden akkre-
ditointipäätöksen alle. Organisaatiossa 
käytävien Lean Management -keskuste-
lujen avulla prosesseista pyritään karsi-
maan kaikki turha pois, mikä näytteiden 
käsittelytoiminnassa jo onnistuikin erin-
omaisesti viime vuonna läpiviedyn pro-
jektin avulla.

- Tällä hetkellä keskitymme erityisesti 
johtamiseen ja prosessiemme optimoin-
tiin. Meillä on paljon keskitettyjä toimin-

toja ja keskittämisessä on nyt päästy tilan-
teeseen, jossa tarkastellaan riskianalyysi-
en avulla ”entä jos” -tilanteita. Vuoden 
2009 pandemiauhka oli meille erinomai-
nen harjoitustilanne. Perustimme pande-
miatyöryhmän, joka laati toimintamallit 
mm. merkittävän henkilöstökadon varal-
ta ja laboratorioille uudet tilausohjeet va-
kavien tavarantoimitushäiriöiden varalta.

Laatupäällikkö himberg siirtyy piak-
koin eläkkeelle silmin nähden tyytyväise-
nä huSLABin toimintajärjestelmän nyky-
tasoon. Tästä on seuraajien hyvä jatkaa.

Teksti: Irja Nurmi-Rättö
Kuva: Marko Rättö
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Martti Heinonen:
GAS – Energiakaasujen 
karakterisointi
Maakaasun merkitys Euroopan energiataloudessa on kas-
vanut jatkuvasti viime vuosikymmeninä. Toisaalta kaasuvaran-
tojen rajallisuus ja tarve tehostaa ilmaston muutosta vastusta-
via toimenpiteitä lisäävät muiden kaasujen – kuten biokaasu-
jen – käyttöä energian tuotannossa. Euroopan unioni haluaa 
varmistaa mahdollisimman tehokkaan energiakaasujen jakelun 
yhteisillä jakeluverkoilla riippumatta kaasulähteestä. Tämä on 
mahdollista vain jos varmistetaan kaikkialta verkkoon syötettä-
vien kaasujen laatu. 

Energiakaupan kannalta merkittävintä on saada luotetta-
vaa tietoa kaasun lämpöarvosta eri kohdissa jakeluverkkoja. 
Toimitusvarmuuden sekä turvallisuuden kannalta on ensiarvoi-
sen tärkeää monitoroida jakeluverkkoon syötettävän kaasun 
kosteutta. Liian suuri kaasun kosteus kasvattaa merkittävästi 
putki- ja venttiilirikkojen todennäköisyyttä ja siten lisää onnet-
tomuusriskiä sekä katkoksia kaasun jakelussa. 

GAS-hankkeessa kehitetään mittaus- ja kalibrointimene-
telmiä energiakaasujen koostumuksen ja kosteuden mitta-
uksia varten. Tavoitteena on luoda keinot, joilla voidaan var-
mistaa kaasuista tehtävien mittausten laatu tehokkaan kaa-
sun jakelun edellyttämällä tasolla. MIKES tutkii hankkeessa 
vesihöyryn käyttäytymistä metaanikaasussa ja kehittää lait-
teiston, jolla voidaan tutkia kosteusmittausten luotettavuut-
ta energiakaasuissa painealueella 0,1 MPa … 7 MPa lämpöti-
lan ollessa välillä -50 °C …+15 °C. 

Konsortio: NPL + MIKES, BAM, BEV/E+E, BRML-INM, CMI, 
CEM, INRIM, INTA, LNE, MKEh, PTB, SMu, SP, TuBITAK-MAM

 EMRP (European Metrology Research Program-
me) on EY:n perustamissopimuksen Artiklaan 169 
perustuva Euroopan metrologian tutkimus- ja 
kehitysohjelma. Se on rinnakkainen EU:n 7. puite-
ohjelmalle ja on Euroopan parlamentin hyväksymä 
keväällä 2009. Ohjelmaan on sitoutunut yli 20 
Euroopan maata ja IRMM (Institute for Reference 
Materials and Measurements). 

EMRP:n laajuus on 7 vuotta ja rahoitus 400 M€. 
Komission rahoitusosuus on 50 % ja toisen puo-
len rahoittavat osallistujamaat. Suomi on sitoutu-
nut ohjelmaan 4 %:n rahoitusosuudella. Ohjelmaa 
hallinnoi EURAMET e.V. (European Association of 
National Metrology Institutes).

EMRP:n tarkoituksena on tarjota eurooppa-
laiset resurssit mittauksiin liittyvien haasteiden 
ratkaisemiseksi yhteisprojekteissa. Erilaisten mitta-
ushaasteiden ja -ongelmien ratkaisemiseksi hakuja 
tulee kohdistetuille alueille. Vuonna 2009 toteu-
tettiin energiaan liittyvä haku. Haun tuloksena 
valittiin rahoitettavaksi yhdeksän projektia, joista 
MIKES on mukana viidessä. Projektit alkoivat ke-
sällä 2010 ja niiden kesto on kolme vuotta. Lisätie-
toa EMRP-ohjelmasta ja tulevien hakujen aiheista 
löytyy www.emrponline.eu ja www.euramet.org.

Seuraavassa MIKESin projektipäälliköt kuvaavat 
alkaneiden energiahankkeiden sisältöä.

MIKESin
EMRP-
ENERGIA-
hANKKEET
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Jari Hällström:
HVDC – 
Suurjännitteiset 
tasasähkösiirtolinjat
Sähkönsiirtoverkko on välttämätön nykyajan yhteiskunnal-
le, koska sähkön tuotanto sijaitsee tyypillisesti etäällä kulutuk-
sesta. Erityisesti Euroopan sähkönsiirron pohjois-eteläsuuntai-
nen ”selkäranka” on kapasiteettinsa rajoilla. Sähkön siirron ko-
konaishäviöt ovat jopa 10 % luokkaa ja siten häviöiden vähen-
tämisellä on mahdollisuus saavuttaa merkittäviä säästöjä.

Suunnitellut uudet energialähteet – esimerkiksi desertec-
projekti, jonka tarkoituksena on tuoda aurinkovoimalla tuo-
tettua sähköä Pohjois-Afrikasta Eurooppaan – ovat yhä kau-
empana sitä tarvitsevista kuluttajista. Siirtohäviöiden pienen-
täminen ja yhä pitempien perinteisten siirtolinjojen samanai-
kainen käyttöönotto ei ole mahdollista. Tasajännitesiirtolinjan 
häviöt ovat merkittävästi vastaavaa vaihtojännitelinjaa pie-
nemmät pitkillä siirtoetäisyyksillä. Toinen tasasähköteknolo-
gian mukanaan tuoma etu on mahdollisuus kontrolloida lin-
jalla siirrettävän sähkön suuntaa ja määrää. 

hVdC-projektissa kehitetään tasajänniteteknologiaa tu-
kevia mittaus- ja kalibrointimenetelmiä erityisesti suurilla jän-
nitteillä. Tavoitteena on kehittää menetelmiä mm. häviöiden 
sekä siirtyvän energian määrän ja sähkön laadun mittaami-
seen tasajännitesiirtolinjoilla. MIKESin vastuulla projektissa on 
koordinoida 1000 kV modulaarisen tasajännitejakajan suun-
nittelua ja toteutusta.

Konsortio: SP + MIKES, INRIM, NPL, PTB, TuBITAK uME, VSL, 
TuBS, Trench 

Jari Hällström:
SmartGrid – 
Älykkäät sähköverkot
Hajautettu energiantuotanto asettaa uusia haasteita säh-
köverkolle, joka on suunniteltu yksisuuntaista, keskitetyiltä 
voimalaitoksilta kuluttajille suuntautuvaa energiavirtaa siirtä-
mään. Tulevaisuudessa sähköverkkoon kytketään yhä useampia 
pienimuotoisia tuotantolähteitä, esimerkiksi aurinko- tai tuu-
livoimaloita. Sähköverkon on muututtava merkittävästi, jotta 
se pystytään hallitsemaan sekä hajautetun tuotannon että ku-
luttajien katkottoman sähköntoimituksen tarpeen asettamat 
haasteet.

Perinteinen keskitetty sähköverkon hallintamalli voidaan 
nähdä yksisuuntaisena suurta energiavirtaa jakavana järjestel-
mänä vastakohtanaan älykäs sähköverkko, jossa asiakkaat ti-
lanteen mukaan ovat joko kuluttajia tai tuottajia. hajautettu 
tuotanto tuo mukanaan haasteita, joista ei tulla selviämään il-
man uusien mittausmenetelmien ja hallintastrategioiden käyt-
töönottoa.

SmartGrid-projektissa kehitetään älykkäiden sähköverkko-
jen kehittämisessä tarvittavia mittaus- ja kalibrointimenetelmiä. 
Tavoitteena on tukea mm. verkon kuormituksen hallintaan liit-
tyvien menetelmien ja mittausten kehitystä, automaattisen mit-
tarinluennan sovellusmahdollisuuksia ja sähkönlaadun hallin-
taa. MIKES tutkii projektissa automaattisen mittarinluennan so-
veltamista verkossa olevan mittarinkannan kalibrointiin.

Konsortio: VSL + MIKES + CEM, CMI, INM, INRIM, FFII, LNE, 
EJPd, NPL, PTB, SIQ, SMd, SMu, SP, Trescal, TuBITAK uME, EFZN, 
EIM, TuBS, AuTh, STRAT
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Kari Riski:
POWERPLANT – 
Voimalaitosten tehokkuuden 
parantamien 
Uusiutuvan energian huimasta kasvusta huolimatta suurin 
osa lämmöstä ja sähköstä tuotetaan edelleen perinteisillä me-
netelmillä, jotka pohjautuvat joko ydinenergiaan tai fossiilisten 
polttoaineiden polttamiseen. Jo pienikin muutos esim. hiili- ja 
kaasuvoimaloiden tehokkuudessa pienentää hiilidioksidipääs-
töjä ja tuo kustannussäästöjä. 

hankkeessa pyritään 2–3 % energiatehokkuuden paranta-
miseen tärkeimpien säätöparametrien mittausepävarmuuksia 
pienentämällä sekä käyttölämpötiloja kasvattamalla. höyryvoi-
maloiden lämpötilaa voidaan kasvattaa nykyisestä maksimiläm-
pötilasta 500 °C lämpötilaan 700 °C. Edellytyksenä on riittävän 
tarkkojen ja stabiilien lämpömittareiden kehittäminen. Vas-
taavasti kaasuturbiinien lämpötilaa voidaan nostaa nykyisestä 
maksimilämpötilasta 1300 °C lämpötilaan 1500 °C, jos turbiini-
siipien lämpötila pystytään mittaamaan riittävän luotettavasti 
ja turbiinien lämpötekniset ominaisuuden ovat tiedossa. Myös 
virtaus- ja sähköenergian mittauksia voidaan kehittää. hanket-
ta koordinoi PTB.

POWERPLANT -hankkeessa kehitetään uudentyyppisiä pla-
tinavastuslämpömittareita, joiden tulisi olla riittävän stabiileja 
(±1 K/vuosi) voimalaitosolosuhteissa sekä kaasuturbiinien sä-
teilylämpötilan on-line -kalibrointimenetelmiä. Tämä edellyt-
tää lämpömittareissa ja turbiineissa käytettyjen materiaalien 
lämpöteknillisten ominaisuuksien tutkimista. Virtausmittauk-
sen mittausepävarmuus lämpötilassa 220 °C pyritään pienentä-
mään arvoon 0,3 % mm. karakterisoimalla erityyppisiä virtaus-
mittareita ja mallintamalla virtausta. hankkeessa kehitetään ai-
empaa tarkempi (epävarmuustavoite 0,1 %) ja nopeampi kol-
mivaihe sähkötehon on-line -mittauslaitteisto. 

Konsortio: PTB + MIKES, BEV/PTP, CMI, dTI, LNE, NPL, SP ja 
VSL 

Ossi Hahtela:
ENHAR – 
Sähköä hukkaenergiasta
 Tuotantolaitokset, koneet ja prosessit hukkaavat suuren 
osan käyttämästään energiasta esimerkiksi lämpönä tai mekaa-
nisena tärinänä. Mikäli pienikin osa tästä hukkaenergiasta saa-
daan kerättyä talteen ja muutettua sähköenergiaksi, olisi sillä 
suuri vaikutus mm. hiilidioksidipäästöjen pienentämisessä. Toi-
saalta luontoa kuormittavien akkujen ja paristojen tarve vä-
henisi merkittävästi, mikäli erilaiset sähkölaitteet, anturit ja lä-
hettimet voisivat tuottaa tarvitsemansa sähkön suoraan toimin-
taympäristönsä hukkaenergiasta. 

hukkaenergian talteenotossa käytettäviä pienikokoisia läm-
pö- ja pietsosähkögeneraattoreita on alettu tutkia ja kehittää 
viime vuosina aktiivisesti, mutta laitteiden ja käytettyjen mate-
riaalien luotettava vertailu on ollut vaikeaa jäljitettävien mit-
tausmenetelmien ja referenssimateriaalien puuttumisen takia. 
harvesting-projektin tavoitteena onkin kehittää mittaustekniik-
kaa ja -menetelmiä sekä materiaaleja, joiden avulla voidaan te-
hostaa ja nopeuttaa hukkaenergian talteenotossa käytettävien 
teknologioiden kehitystyötä.

MIKESin pääasiallinen tehtävä tässä projektissa on kehittää 
mittauslaitteisto, jolla voidaan mitata jäljitettävästi lämpösäh-
köisten materiaalien lämmönjohtavuutta lämpötila-alueella 
25 °C – 650 °C. Lämmönjohtavuuden luotettava mittaaminen 
onkin tärkeää, sillä se on yksi olennainen parametri arvioita-
essa lämpösähköisten materiaalien hyvyyttä ja sopivuutta säh-
köntuotantoon.

Konsortio: PTB + MIKES, CMI, INRIM, LNE, NPL, SIQ
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 MIKESissä on panostettu optiseen spektroskopiaan jo vuosien ajan ja 
kertynyttä osaamista on viime vuosina sovellettu myös ympäristöanalytiik-
kaan. Kyseessä on strateginen valinta, joka perustuu alan metrologian ke-
hitystarpeisiin niin Suomessa kuin muuallakin maailmassa.

Toisaalta spektroskopia ja ympäristöanalytiikka ovat vahvasti esillä 
EMRP-ohjelmassa, joka ohjaa myös MIKESin tutkimustyön suuntautumista.

- Spektroskopiatutkimuksemme on perinteisesti liittynyt stabiloituihin 
lasereihin ja muihin optisiin taajuusnormaaleihin. Viime vuosina näissä pro-
jekteissa kertynyttä osaamista on siirretty ympäristöanalytiikkaan ja teolli-
suuden sovelluksiin, mutta myös optisten taajuusnormaalien tutkimustyötä 
on jatkettu, erikoistutkija Mikko Merimaa kertoo.

Euroopan metrologiaohjelmassa 

(EMRP) optisella spektroskopialla 

ja ympäristöanalytiikalla on suuri 

painoarvo. MIKES on ansioitunut 

aihealueen tutkimuksessa ja saanut 

juuri Suomen Akatemian rahoituk-

sen atomikellohankkeelleen.

MIKES panostaa optiseen 
spektroskopiaan

>
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Työn menestyksellisyydestä kertoo 
Suomen Akatemian Merimaalle juu-
ri myöntämä rahoitus MIKESin optiseen 
atomikellohankkeeseen. Kellot edusta-
vat spektroskopiaa kaikkein suurimmal-
la tarkkuudella ja vain harvat tutkimus-
laitokset pystyvät tekemään tämän alan 
tutkimusta. 

Myös aiempi lasertutkimus on saanut 
kansainvälistä tunnustusta. MIKES on yk-
si maailman viidestä metrin referenssila-
boratoriosta. MIKESissä vertailua koordi-
noi erikoistutkija Kaj Nyholm.

Perustutkimuksesta 
sovelluksiin 

Atomikellohanke on suurin MIKESin lä-
hitulevaisuuden tutkimushankkeista, ja 
työtä on pitkäjänteisesti valmisteltu jo 
muutaman vuoden ajan luomalla tarvit-
tavia kansainvälisiä kontakteja. 

- MIKES on osapuolena optisia ato-
mikelloja tutkivassa EMRP-hankkeessa ja 
tämän lisäksi olemme tehneet yhteistyö-
tä tutkijanvaihtojen muodossa. Myönne-
tyllä rahoituksella voimme nyt vahvistaa 
tiimiä palkkaamalla kansainvälisen tason 
tutkijan, Merimaa kertoo.

Erikoistutkija Markku Vainio opiskeli 
vuoden Kanadassa atomikellotekniikkaa 
National Research Council  -tutkimuslai-
toksessa, jossa on pitkään kehitetty yk-
sittäiseen ioniin perustuvia atomikelloja. 
Samantyyppistä tekniikkaa aiotaan ke-
hittää myös MIKESissä nyt saadun Aka-
temia-rahoituksen turvin.

Optisia atomikelloja käsittelevässä 
EMRP-hankkeessa Mikko Merimaa on 
puolestaan vieraillut Saksan metrolo-
gialaitoksella PTB:llä. Tässä hankkeessa 
MIKESin osuus liittyy kaviteetteihin sta-
biloitujen lasereiden tutkimukseen. 

- Vaikka projektissa tehty työ on kel-
lojen perustutkimusta, tutkitut teknii-
kat sopivat laajasti ympäristöanalytii-
kan ja spektroskopian sovelluksiin. Sa-
moja tekniikoita voidaan käyttää hyvin 
herkissä kaasupitoisuusmittauksissa, esi-
merkiksi ympäristöanalytiikassa, Meri-
maa kuvailee. 

Infrapunavaloa 
kaasumittauksiin

Kaikkein herkimmät kaasumittaukset 
pystytään tekemään käyttämällä kes-
ki-infrapunavaloa. Puoliksi MIKESin ja 

helsingin yliopiston leivissä työskentele-
vä Vainio kuuluu professori Lauri halo-
sen ryhmään, joka on erikoistunut infra-
puna-alueen laserspektroskopiaan ja sen 
sovelluksiin. 

- Kaasumittauksia varten olemme ke-
hittäneet uusia laservalolähteitä. Tutki-
muksen tärkein työväline on yliopistolla 
rakennettu optinen parametrinen oskil-
laattori (OPO), joka tuottaa taajuudel-
taan säädettävää keski-infrapunavaloa. 
Ryhmän OPO-tekniikkaan liittyvä tutki-
mus on tuottanut useita innovaatioita, 
joista yksi on johtanut patenttihakemuk-
seen, Vainio kertoo.

Tutkimustyö on osa Vainion omaa 
Akatemia-hankketta, jossa rakennetaan 
optista taajuussyntetisaattoria keski-
infrapuna-alueelle. Työssä yhdistetään yli-
opistolla kehitetty OPO-tekniikka MIKE-
Sin taajuuskampaan käyttäen vastaavia 
menetelmiä, joita tutkija Ville Ahtee on 
kehittänyt väitöskirjatyössään. Siinä hän 
käsittelee lähi-infrapuna-alueen taajuus-
syntetisaattoria ja sillä tehtyä tarkkuus-
spektroskopiaa.

Edellä kuvatuilla monimutkaisilla la-
boratoriolaitteilla on muutakin kuin aka-

Mikko Merimaa (oik), Tuomas Hieta ja Markku Vainio (vas) 
ovat kehittäneet EMRP-hankkeessa tarkkuusspektroskopiaan 
perustuvan lämpö- ja kosteusanturin. Laitetta käytetään ilman 
taitekertoimen tarkkaan kompensointiin pitkissä interferometreissa 
ja sen testaukseen ovat osallistuneet Geodeettinen laitos sekä 
saksalainen (PTB) ja ranskalainen (CNAM) tutkimusryhmä.

>
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Ville Ahtee (vas) ja Tuomas Hieta tekevät järjestelyjä kaasujen mittaamiseksi kvanttikas-
kadilasereilla. Ville Ahtee on siirtynyt VTI Oy:n palvelukseen ja väitteli MIKESissä teke-
mästään tutkimuksesta 19. marraskuuta. Kvanttikaskadilasereiden käyttöä kaasuanalyy-
sissä tutkiva Tuomas Hieta väittelee 2011.

teemista mielenkiintoa. Optiset taajuus-
syntetisaattorit mahdollistavat spektrivii-
vojen paikkojen absoluuttisen määrittä-
misen atomikellon tarkkuudella.

- Optisella taajuussyntetisaattorilla 
voimme tuottaa valoa, joka on vaihe-
koherentisti sidottu atomikelloihimme. 
haussa on parhaillaan useampia EMRP-
hankkeita, joissa MIKESin osuus pohjau-
tuu keski-infrapuna-alueen taajuussyn-
tetisaattoriin liittyvään työhön, Merimaa 
huomauttaa.

Tutkimushankkeista 
teollisia sovelluksia

Optiset taajuussyntetisaattorit ovat he-
rättäneet mielenkiintoa EMRP-hankkei-
den valmistelussa, sillä niillä tehtävien 
mittausten tuloksia voidaan hyödyntää 
käytännön sovelluksissa. 

Parempaa tietoa spektriviivojen pai-
koista ja intensiteeteistä käytetään esi-
merkiksi etsittäessä teollisuusmittauksiin 
tai hengitysanalyysiin sopivia spektrivii-
voja simulaatiomenetelmillä. Tiedon pe-
rusteella on mahdollista rakentaa vaik-
kapa kvanttikaskadilasereihin perustu-
via käytännöllisiä kaasuantureita. Nämä 
ovat molemmat aiheita, joita tutkija Tuo-
mas hieta pohtii väitöskirjatyössään.

- MIKESissä on parhaillaan käynnissä 
ja valmisteilla kaasuantureiden kehityk-
seen liittyvä tutkimushanke teollisuusyri-
tyksen kanssa. Tutkimukset liittyvät polt-
toprosessien hallintaan ja päästöjen ar-
viointiin, joista on kyse myös kahdessa 

haussa olevassa EMRP-hankkeessa. Niissä 
mainittua tekniikkaa on tarkoitus käyt-
tää päästökaupan sovelluksiin, Merimaa 
selventää.

Vastaavia tutkimushankkeita MIKE-
Sissä on ollut aiemminkin, sillä lähi-infra-
punalla on tehty työtä teollisten kaasu-
antureiden kehittämiseksi. EMRP-hank-
keet tukevat teollisuusyhteistyötä ja toi-
sin päin. 

- Aiempi teollisuushanke poiki EMRP-
hankkeen, jossa spektroskooppisesti mi-
tataan keskimääräistä ilman lämpötilaa 
pitkällä matkalla. hyvien tulosten ansi-
osta jatkoprojektista on jo jätetty hanke-
hakemus. Ehkäpä tästä syntyy uudelleen 
teollisuushanke, Merimaa pohtii.

Uusia resursseja 
ja työkaluja

MIKESin spektroskopia- ja ympäristö-
analytiikan tutkimustoiminta sai kesäl-
lä vahvistusta, kun Toni Laurila aloitti 
työnsä erikoistutkijana. Aiemmin hän 
työskenteli Cambridgen yliopiston Laser 
Analytics -tutkimusryhmässä ja kehitti 
kuitulasereihin pohjautuvia uusia mit-
tausmenetelmiä kaasujen ja nesteiden 
analyysiin.  

Laurilan saavutuksiin Cambridgessä 
kuuluu uusi, superjatkumolaseriin ja op-
tiseen resonaattoriin pohjautuva mitta-
usmenetelmä, jolla kaasujen ja nesteiden 
kokonaisia absorptiospektrejä voidaan 
mitata äärimmäisen herkästi. Menetel-
mä on lyhyessä ajassa poikinut jo useita 
sovelluskohteita: ilmakehän hivenkaasu-
jen mittaus, leväanalyysi biopolttoainei-
den tuotannossa ja nanohiukkasten mit-
taus nestefaasissa. 

- Superjatkumolaseriin pohjautuvat 
mittausmenetelmät ovat täysin uusia ja 
usein yksinkertaisempia kuin olemassa 
olevat yhtä herkät tekniikat. Siksi mene-
telmämme soveltuvat myös kenttämitta-
uksiin laboratorion ulkopuolella, Laurila 
kertoo. 

Tulevissa hankkeissa uusia optisia 
mittausmenetelmiä on tarkoitus soveltaa 
muun muassa biopolttoaineiden analyy-
siin, raskasmetallien on-line -mittaukseen 
nesteissä sekä tuulimittauksiin. hank-
keet toteutetaan yhteistyössä koti- ja ul-
komaisten tutkimusryhmien ja teollisten 
yhteistyökumppaneiden kanssa. 

Teksti: Irja Nurmi-Rättö
Kuvat: Marko Rättö ja Mikko Merimaa
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Odotukset korkealla
 MIKESissä on käynnissä viisi spektroskopiaan 
ja ympäristöanalytiikkaan liittyvää hanketta. 
Suunnitelmia on vireillä useita:

•   Optical sensing of large objects in production engineering 
•   New generation of frequency standards for industry 
•   Metrology for carbon capture and storage 
•   Metrology to support emissions trading schemes 
•   Metrology for radioactive waste management 
•   Spectral reference data for atmospheric monitoring 
•   Metrology for chemical pollutants in air
•   Analytical photonics for the life sciences and the environment
•   Middle-infrared optical spectroscopy for anaesthetic agent 
     and carbon isotope analysis
•   Liquid monitoring using novel optical sensors
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MNK:n uusi puheenjohtaja, Tekno-
logiateollisuus ry:n Innovaatioympäris-
tö-yksikön johtaja Juha Ylä-Jääski, on 
neuvottelukunnan jäsenenä ensi ker-
taa. hän on hyvillään asemastaan, sil-
lä hän näkisi mieluusti enemmänkin 
elinkeinoelämän edustajia valtionhal-
linnon työryhmissä ja erityisesti MNK:n 
riveissä.

- Elinkeinoelämä on merkittävä 
metrologian hyödyntäjä, joten on luon-
nollista, että tämän joukon ääni myös 
kuuluu alan kehitykseen vaikuttavassa 
elimessä. Jo pitkään vallinneen käytän-
nön mukaan MNK:n puheenjohtajaksi 
on valittu elinkeinoelämän edustaja, 
mikä on erinomainen asia, Ylä-Jääski 
sanoo.

uusi puheenjohtaja arvioi pääty-
neensä tehtävään juuri elinkeinoelä-
män palveluksessa kertyneen koke-
muksensa ansiosta. Kannuksensa hän 
on hankkinut mm. Nokian tutkimuskes-
kuksen johtajana ja VTT:n tietojärjestel-
mätutkimuksen professorina. Nykyises-
sä tehtävässään hän keskittyy erityises-
ti innovaatiopolitiikkaan, muina paino-
pistealueina ovat ympäristöteknologia 
ja pk-yritysten erityiskysymykset.

Uusi tarkastelukulma

uusi metrologian neuvottelukunta ko-
koontui ensi kertaa lokakuussa, mutta 
toki käsiteltävien asioiden valmistelu oli 
käynnistynyt jo kesällä. Perinteisesti neu-
vottelukunta on kokoontunut vain kah-
desti vuodessa, mutta Ylä-Jääski näkee 
tarpeelliseksi tuplata kokousten määrän 
neljään per vuosi. 

- Mielestäni puoli vuotta on liian pit-
kä aika edellisessä kokouksessa käsitel-
tyjen asioiden muistamiseksi. Jos kaik-
ki neuvottelukunnan jäsenet eivät pää-
sekään osallistumaan joka kokoukseen, 
yksittäiselle jäsenelle saattaa tulla jopa 
vuosi väliä asioiden käsittelyssä. Vara-
miesjärjestelmäkään ei tyystin poista on-
gelmaa, puheenjohtaja arvioi.

MNK:n jäsenistö on korkeasti kou-
lutettua ja jäsenten taustat täydentävät 
Ylä-Jääskin mielestä oivallisesti toisiaan. 
Eri ministeriöiden edustajia jäsenistössä 
on entistä enemmän. Sen sijaan VTT ei 
ole edustettuna, sillä MNK:n jäsenmäärä 
on rajoitettu.

- Pidän asiaa valitettavana. VTT on 
yksi keskeisistä toimijoista, joten jol-
lain lailla laitos tulee kytkeä neuvotte-

lukunnan toimintaan. Toinen muutos 
edelliseen toimikauteen verrattuna on 
jaostorakenteen uudistus. Asioita tar-
kastellaan nyt enemmän poikkitieteel-
lisesti ja aiemmasta metrologian sovel-
lusalueittaisesta lähestymistavasta on 
luovuttu, Ylä-Jääski kuvailee.

Tärkeimmäksi neuvottelukunnan ta-
voitteeksi hän nimeää metrologiaan kyt-
keytyvien toimijoiden yhteistyön lisäämi-
sen ja sen pohtimisen, kuinka asioiden 
käsittely eri valtionhallinnon alueilla tuli-
si järjestää. Yhdessä tekemistä tulee lisätä 
ja valvontaa jämäköittää.

- Työllemme tulee asettaa selkeät ta-
voitteet, joista ensimmäisten toteutu-
misen takaraja olisi vuoden 2011 loppu. 
Näin neuvottelukunnan kolmivuotiskau-
si jakaantuisi kahteen 1,5 vuoden työs-
kentelyjaksoon, joiden päätyttyä arvi-
oidaan tulokset ja tehdään päätelmät 
työmme vaikuttavuudesta, puheenjoh-
taja toteaa.

Lainmuutos valokeilassa
uuden neuvottelukunnan painopiste-
alueiksi on määritelty mittanormaali- 
ja vertailulaboratoriotoiminnan koor-
dinaatio, standardisointiasiat metrolo-

Metrologian neuvottelukunta 

(MNK) aloitti heinäkuussa uuden 

kolmivuotiskauden. Toiminnan 

vaikuttavuuden parantamiseen 

pyritään uudella jaostorakenteella 

ja selkeällä tavoiteasetannalla.

- Metrologiaan liittyvien asioiden käsittelyä valtionhallinnon 
eri elimissä tulee jämäköittää. Hyvät kehitysehdotukset eivät 
riitä, myös niiden toimeenpanosta tulee huolehtia, MNK:n 
puheenjohtaja Juha Ylä-Jääski painottaa.

Fokus yhteistyön 
kehittämisessä
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- Mittauslaitelain implementointi -jaosto 
on todellinen vaikuttamisen paikka. Edes-
sämme on paljon, mutta mielenkiintoista 
työtä, jaoston puheenjohtaja Tuomo Val-
keapää arvioi. 

giarajauksella, metrologian koulutus eri 
koulutusasteilla sekä mittauslaitelain 

implementointi. 
Työ kullakin painopistealueel-

la on organisoitu jaostoihin, jois-
sa on jäseniä 15–20 puheenjohta-
ja mukaan lukien. Mittauslaitelain 
implementointi -jaoston puheen-
johtajana toimii Turvatekniikan 
keskuksen (Tukes) yli-insinööri Tuo-
mo Valkeapää, joka tuntee MNK:n 
toimintaa jo usean toimikauden 
ajalta.

- Meneillään oleva toimikau-
si on yksi mielenkiintoisimmista. 
Vakauslainsäädännön uudistuksen 
eteen on tehty intensiivistä työtä 
parin vuoden ajan ja tänä syksynä 
lakiuudistus tuli eduskunnan käsit-
telyyn. Lain lisäksi on valmisteltu 
viittä eri asetusta, Valkeapää luet-
telee.

Mittauslaitelain implementointi 
on nostettu yhdeksi MNK:n painopis-
tealueeksi, sillä se on Työ- ja elinkei-
noministeriölle sekä Tukesille korke-
an prioriteetin asia. Valkeapää nimeää 
vakauslainsäädännön uudistuksen tu-
kemisen jaostonsa tärkeimmäksi tehtä-
väksi, samoin kuin käytännön avun an-
tamisen säädösten valmisteluun.

- Tämä syksy ja vielä ensi kevät-
kin on poikkeuksellisen aktiivista ai-
kaa. Lainvalmistelutyö on haasteellista, 
mutta siitä puuttuu konkretia. Sen si-
jaan jaostomme työssä on nyt kyse ase-
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MNK:n kokoonpano 
Jäsen  Varajäsen

Puheenjohtaja Juha Ylä-Jääski,  Antero Pitkäkoski, Vaisala Oyj 
Teknologiateollisuus ry  
Varapuheenjohtaja Timo hirvi, MIKES Leena Tikkanen, MIKES

Joanna Kurki, MMM Matti heikurainen, MMM
Erja heikkinen, OKM Markku Suvanen, OKM
Jarkko Rapala, STM Jaana Vaitomaa, Valvira
Veli Viitala, TEM Tuija Myllyntaus, Kuluttajavirasto
Laura höijer, YM Mirja Leivuori, SYKE
Yrjö Viisanen, Ilmatieteen laitos Vuokko Karlsson, Ilmatieteen laitos
Kimmo himberg, KRP Katri Matveinen, KRP
Leena Saari, Evira Pertti Koivisto, Evira
Markku Poutanen, Geodeettinen laitos Risto Oikari, CEMIS
Sanna Lappalainen, Työterveyslaitos  Anu Nurkka, ThL
Janne Nieminen, Tullilaboratorio Kirsti Nuotio, Tullilaboratorio
Tuomo Valkeapää, Tukes Sari hemminki, Tukes
Linnéa Linko,TY Martti Luukko, Suomen Kuluttajaliitto ry
Liisa halonen, Aalto-yliopiston TKK Erkki Ikonen, Aalto-yliopiston TKK
Antti Kosunen, Säteilyturvakeskus  Jouko halttunen, TTY
Ina Lehto, Energiateollisuus ry Pentti Manninen, Ramboll Finland Oy

MNK:n painopistealueet
Painopistealue Puheenjohtaja

Mittanormaali- ja vertailulaboratorio-
toiminnan koordinaatio Veli Viitala, TEM
Standardisointiasiat metrologiarajauksella Timo hirvi, MIKES 
Metrologian koulutus eri koulutusasteilla  Erja heikkinen, OKM
Mittauslaitelain implementointi Tuomo Valkeapää, Tukes

tustason sääntelystä, mikä on todelli-
nen vaikuttamisen paikka ja siksi myös 
mukana olijoille tavallista lainvalmiste-
lutyötä mielenkiintoisempaa, puheen-
johtaja kuittaa.

Tarve vakauslainsäädännön uudista-
miseen syntyi vuonna 2000 voimaan tul-
leen uuden perustuslain seurauksena, jo-
ka edellytti lain uudistamista vastaamaan 
tämän päivän tarpeita. Toinen keskeinen 
tekijä on Eu:n mittauslaitedirektiivi, jon-
ka voimaansaattaminen edellyttää sää-
dösten muuttamista. 

Tiukka työtahti
Tuomo Valkeapään ensimmäinen haaste 
tehtävässään on hankkia jaostonsa jäse-
niksi edustava joukko asiantuntijoita tär-
keimmistä sidosryhmistä. 

- Työmme vaikuttavuuden kannalta 
jäsenet ovat avainasemassa. heidän ak-
tiivinen panoksensa on elintärkeää, sillä 
viranomaisilla ei ole yhtä hyvää käytän-
nön tuntumaa siitä, mikä toimii ja mikä 

ei. Luultavasti tulemme myös perusta-
maan adhoc-tyyppisiä työryhmiä jaos-
ton sisään ja etsimme niihin erityisasian-
tuntijoita asetuksia valmistelemaan, pu-
heenjohtaja uumoilee.

Vuodenvaihteessa 2010–2011 ja-
ostolla on jäljellä tehokasta työaikaa 
2,5 vuotta. Jossain määrin Valkeapää 
pitää aikataulua haasteellisena, mutta 
uskoo työtahdin hieman helpottuvan 
ensimmäisen vuoden jälkeen. 

- Toivon, että ehdimme ottaa käsit-
telyyn vielä uuden asetuksen, joka kos-
kee veden, kaasun, sähkön ja kauko-
lämmön kulutusmittauksia. Se jää näh-
täväksi, mutta joka tapauksessa voin 
luvata jaostoni kaikille jäsenille paljon, 
mutta mielenkiintoista työtä, Valkea-
pää toteaa.

Teksti: Irja Nurmi-Rättö
Kuvat: Marko Rättö
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uudet 
MIKESläiset

Kohti tarkempaa
ajanmittausta

Projektin ryhmänvetäjät Dr. Pierre Dubé ja Dr. Alan Madej sekä TkT Markku Vainio.

Suomen Akatemian rahoitukset
 Suomen Akatemia on myöntänyt tutkimushankerahoitusta kahdelle projektille:

- Siirrettävä optinen yksi-ionikello. Projektissa ovat mukana M. Merimaa, M. Vai-
nio, K. Nyholm, A. Lassila ja A. Manninen.

- Ympäristöä säästävät termosähköiset materiaalit huoneenlämpötilan ja mata-
lampien lämpötilojen energiakonversiota varten. Projekti toteutetaan yhdessä Aalto-
yliopiston kanssa. Projektissa ovat mukana Aalto-yliopistosta I. Tittonen, h. Seppä ja 
MIKESistä A. Manninen.

Ph
o

to
: N

at
io

n
al

 R
es

ea
rc

h
 C

o
u

n
ci

l o
f 

C
an

ad
a

 Optisen atomikellon kehityksessä on päästy suuri askel eteenpäin. Kanadan 
metrologiainstituutin (National Research Council, NRC) tutkimusryhmä on onnistunut 
vangitsemaan yksittäisen ionin atomikellon tarpeisiin. Suomalaisvahvistuksena projek-
tissa toimi MIKESin ja helsingin yliopiston erikoistutkija TkT Markku Vainio.

Vainion vastuulla projektissa olivat laserit, joiden valoa käytetään neutraalien 
strontium-atomien ionisointiin. Valoionisaatiolla tuotettua yksittäistä strontium-
ionia pidetään paikoillaan sähködynaamisin voimin. Samalla sen lämpötila pidetään 
laservalon avulla muutaman tuhannesosa-asteen verran absoluuttisen nollapisteen 
yläpuolella.

Optinen atomikello mahdollistaa nykyisiä atomikelloja tarkemman ajanmittauk-
sen. Erittäin tarkka ajanmittaus voi avata uusia mahdollisuuksia fysiikassa ja mittaus-
tieteessä.

 Johanna Keltti aloitti FINASin arvioi-
jana elokuun alussa. hän on työskennel-
lyt aiemmin tutkimuksen parissa Nesteel-
lä, Orionilla ja KCL:ssa. Viime vuodenvaih-
teessa hän palasi hollannista, jossa hän 
työskenteli kymmenisen vuotta kemial-
listen aseiden valvontajärjestössä. Johan-
na on valmistunut helsingin yliopistosta 
pääaineenaan orgaaninen kemia. 

 Eeva Mäki-Pollari aloitti MIKESissä 
asiakaspalvelusihteerinä 1.9.2010. Koulu-
tukseltaan Eeva on yrittäjä/markkinointi-
merkonomi, lisäksi hän viimeistelee tur-
vallisuustradenomin lopputyötä. Eeva 
siirtyi virkavaihdon myötä MIKESiin Tur-
vatekniikan keskuksesta, jossa hän työs-
kenteli sähköturvallisuusyksikössä säh-
kön ja hissien lupa-asioiden käsittelyssä 
ja sihteeritehtävissä. 

 Hannu Sairanen aloitti työnsä MIKE-
Sin tutkijana toukokuussa. Ennen MIKE-
Siin tuloa hän toimi kehitysinsinöörinä 
TA-Yhtiöissä. MIKESissä hannu työsken-
telee pääasiassa energiakaasujen ka-
rakterisointiin liittyvän EMRP-projektin 
parissa. hannu valmistui keväällä 2009 
energiatekniikan diplomi-insinööriksi 
Teknillisestä korkeakoulusta.

MIKESin johtokuntaan uusi jäsen
 Hallitus on nimittänyt Mittatekniikan keskuksen johtokunnan toimikaudeksi 
1.10.2010–30.9.2013. 

Johtokunnan puheenjohtaja on teknologiajohtaja Kari Knuutila Outotec Oy:stä ja 
varapuheenjohtaja professori Riitta Keiski Oulun yliopistosta. Sen jäsenet ovat teolli-
suusneuvos Sirpa Alitalo työ- ja elinkeinoministeriöstä, johtaja Elina Mäkinen Pricewa-
terhouseCoopers Oy:stä, ylijohtaja Pekka Plathan liikenne- ja viestintäministeriöstä ja 
tutkimuskeskuksen johtaja Ilkka Pollari Kemira Oyj:stä (uusi jäsen). 

hallitus asetti Mittatekniikan keskuksen nykyisen johtokunnan 7.5.2009. Johto-
kunta asetettiin nyt uudestaan 30.9.2010 voimaan tulleen lakimuutoksen vuoksi.

uuTISIA
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MIKES-Kajaanin 
henkilökunta

 Energia- ja ympäristöalan strategisen huippuosaamisen keskittymä CLEEN Oy käynnistää tutkimusohjelman, jonka tarkoituk-
sena on kehittää ympäristön seurantaa ja siihen liittyviä palveluja. Viisivuotisen ohjelman arvo on 50 miljoonaa euroa ja siinä on mu-
kana laaja joukko Suomen johtavia tutkimuskeskuksia ja teknologiayrityksiä.

Measurement, Monitoring and Environmental Assessment (MMEA) -tutkimusohjelma luo uusia apuvälineitä, standardeja ja 
menetelmiä ympäristömittauksiin ja seurantaan sekä ympäristöasioihin liittyvään päätöksentekoon. Ohjelman tarkoituksena on 
tuoda esiin uusia, ympäristötietoihin perustuvia sovelluksia ja palveluja, jotka parantavat yhteiskunnan infrastruktuurien ja teol-
listen prosessien energia- ja materiaalitehokkuutta. 

Yhdistämällä paikan päällä tehtävien ja kaukokartoitukseen perustuvien ympäristömittausteknologioiden, datan laadunvar-
mistusmenetelmien, mallinnus- ja ennustetyökalujen sekä tarvittavan tieto- ja viestintäteknisen (ICT) infrastruktuurin kehittäminen 
pyritään luomaan tulevaisuuden integroituja ympäristöhavaintoverkkoja ja päätöksen tekoa tukevia järjestelmiä. 

Tärkeä osa ohjelmaa on MMEA Testbed -testiympäristö ja -portaali, jossa useiden eri ympäristömittausverkkojen tuottamia tie-
toja analysoidaan, mallinnetaan ja käytetään raakamateriaalina uusien ympäristöpalvelujen kehitystyössä. MIKESillä on keskeinen 
rooli mittausten laadun ja luotettavuuden integroimisessa. 

CLEEN Oy vastaa MMEA-ohjelman kehityksestä ja toimeenpanosta. Ohjelman vuosibudjetti on 10 miljoonaa euroa ja koko vo-
lyymi 50 miljoonaa euroa. Rahoituksesta vastaavat Tekes sekä ohjelmaan osallistuvat yritykset ja tutkimuskeskukset yhdessä. Tut-
kimusohjelmassa on mukana poikkeuksellisen suuri määrä - 45 kappaletta - alan johtavia yrityksiä ja tutkimuskeskuksia. MMEA:n 
ohjelmapäällikkönä toimii MIKESin kehityspäällikkö Tero Eklin.

Lisätietoja: tero.eklin@mikes.fi, www.cleen.fi

 Laboratorioinsinööri Timo Nissi-
län työtehtävät liittyvät parhaillaan Ka-
jaanin laboratorion pystyttämiseen. hän 
on diplomi-insinööri ja työskennellyt ai-
emmin elektroniikan valmistustekniikan 
parissa Selmic Oy:ssä Kemissä sekä pro-
jekti-insinöörinä Kemi-Tornion ammat-
tikorkeakoululla. Ennen MIKESille tuloa 
hän teki opetustyötä luonnontieteiden 
parissa. 
 Kalibroija Jari Huhtala on koulu-
tukseltaan koneautomaatioteknikko. 
hänen aikaisempia työpaikkojaan ovat 
mm. Agilent Technologies Finland, jos-
sa hän toimi kalibrointi-insinöörinä, se-
kä Nokia Networks Oy, jossa hän teki tes-
tausinsinöörin töitä. 
 Kari Kyllönen on toinen Kajaanin 
yksikön kalibroijista. hän on koulutuk-
seltaan elektroniikka-asentaja. Aikaisem-
min Kari työskenteli Incap Oyj:n Vuoka-
tin tehtaassa. 

Kuvassa vasemmalta oikealle: Kari Kyllö-
nen, Timo Nissilä, MIKES-Kajaanin projek-
tipäällikkö Aimo Pusa ja Jari Huhtala.

uuTISIA

 TkT Ville Ahtee väitteli 19.11.2010 Aalto-yliopiston teknillisessä korkeakoulussa. 
Väitöstyön aihe on “Advanced applications of wavelength tunable lasers in metro-
logy and fundamental physics”. Ahteen vastaväittäjänä toimi tohtori Alan Madej, 
National Research Council of Canada. Väitöstyö tehtiin osin MIKESissä, Teknillisessä 
korkeakoulussa sekä Zürichin teknillisessä korkeakoulussa Sveitsissä. 

MIKESissä rakennettiin optisten taajuuksien mittanormaali, joka perustuu dio-
dilaserin taajuuden lukitsemiseen asetyleenimolekyylin spektriviivaan. Taajuusnor-
maali osoittautui erinomaiseksi: sen mitattu taajuus vastasi yhdentoista numeron 
tarkkuudella kansainvälisissä suosituksissa annettua arvoa. Mittanormaalilla voidaan 
mm. kalibroida optisessa tietoliikenteessä käytettävien valolähteiden taajuuksia. 

Lisäksi kehitettiin optinen taajuussyntetisaattori, joka tuottaa taajuudeltaan 
säädettävää lähi-infrapuna-alueen laservaloa atomikellon radiotaajuudesta opti-
seen taajuuskampaan lukitun diodilaserin avulla. Laitteisto mahdollistaa optisessa 
tiedonsiirrossa käytettävien komponenttien taajuusmittaukset suoraan SI-sekuntiin 
jäljitettävästi lähes atomikellon tarkkuudella. Laite soveltuu mainiosti myös atomi-
en ja molekyylien tarkkuusspektroskopiaan, mikä osoitettiin asetyleenimolekyylin 
spektrimittauksilla.

Teknillisessä korkeakoulussa tehdyssä optisen radiometrian alaan kuuluvassa tut-
kimuksessa vertailumittauksin vahvistettiin uusien lasermenetelmien käyttökelpoi-
suus valoilmaisimien spektrisen herkkyyden entistä tarkempaan määrittämiseen.

Työn Sveitsissä tehty osuus liittyy kvanttioptiikkaan. Kvanttimekaniikan teori-
oiden testaamiseen käytetään usein fotonilähdettä, joka tuottaa keskenään täysin 
identtisiä yksittäisiä fotoneita. Potentiaalisten sovellusten, kuten kvanttitietojenkä-
sittelyn tehokas hyödyntäminen kuitenkin edellyttää, että useat yksifotonilähteet 
tuottavat keskenään identtisiä fotoneita. Ahtee tutki mahdollisuutta käyttää yksit-
täisiä molekyylejä tällaisina fotonilähteinä, jolloin lukuisia yksifotonilähteitä saatai-
siin mahdutettua jopa samalle mikrosirulle.

Väitöskirja on luettavissa Aalto-yliopiston www-sivulta: http://lib.tkk.fi/diss/2010/
isbn9789525610642 

MIKESillä näkyvä rooli CLEEN Oy:n 
mittaus- ja monitorointitutkimusohjelmassa

VÄITÖSTYÖ: 

Atomikellosta tarkkuus 
spektroskopiaan 
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Iloista joulua 
ja 

Onnellista uutta vuotta 2011!

Kurssit ja seminaarit 2011
20.1.2011   FINAS 17025-kurssi 
8.2.2011   Kalibrointijärjestelmän rakentaminen
15.3.2011   Laserista kaikki tarkkuus irti
10.–12.5.2011   FINAS Arvioijakurssi
20.5.2011  Maailman metrologiapäivä
9.6.2011  Kansainvälinen akkreditointipäivä
31.8. ja 1.9.2011  FINAS Arvioijaseminaari
Lokakuu 2011   Geometristen toleranssien teemapäivä
15.–17.11.2011   FINAS Arvioijakurssi
23.11.2011   FINAS 15189-kurssi

Lisätietoa näistä ja muista tapahtumista löydät MIKESin www-
sivuilta www.mikes.fi kohdasta Koulutus.
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